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حدود ۷۰سال پیش کوچه ای باریک نزدیک به حرم مطهر 
را قماش فروشان، بنک داران، پشم فروشان، فرش فروشان، 
نخ فروشــان و غیره به قرق خودشان درآورده بودند و همین 
موضوع باعث شده بود که این کوچه به کوچه تاجرباشی ها 
معروف شــود. البته ســبک و ســیاق شــکل گیری همه 

کوچه ها و نــام آن ها به همین صورت بــود. به این صورت که 
جماعتی از کسبه و مشاغل دور هم جمع می شدند و وقتی 
از ۳ مغازه بیشــتر می شدند، مردم اســم همان شغل را روی 
راســته و کوچه می گذاشــتند. حدود ۵۰تجارتخانه در این 
کوچه هشت متری وجود داشــته است. البته صرافی ها هم 
در این کوچه بوده اند که الان داخل پاساژی به کار خود ادامه 

می دهند. خانه های این تاجرها نیز در همین کوچه بود.

کوچه تجار ره باغ بهشــت جزو اولین ره باغ هایی بود که 
افتتاح شد و از خیابان شهیدشوشتری9 به 

صحن نواب صفوی می رسد.

اکنون در ابتــدای کوچه تاجرهــا که فقط یک 
ردیف مغازه از آن باقی مانده است، مقبره شیخ 
محمد عارف عباسی مشهور به »پیر پالان دوز« 
قرار دارد. مردی وارســته که بــا وجود کمالات 

بسیار، پالان دوزی می کرده است.

هاشــمی تاجری قدیمی بود کــه پارچه و قماش 
می فروخت و ایــن روزها پــسرش در این کوچه  

مغازه را اداره می کند.
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مدرسه ابدال خان یا عبدل خان که در طرف 

شمالی پایین خیابان و نزدیک بست سفلی 

واقع شــده بود، کتیبه احداثیه نداشت، 

اما آن گونه که از نامش پیداســت، بانی آن  

ابدال خان تکلو است که در زمان صفویه ابتدا 

حاکم ولایت جام و بعد در سال1098 حاکم 

بیگلربیگ مشهد شد. طبق وقف نامه  ای که 

از جنس کاغذ و در ابعاد 35در65 سانتی مر 

وجود دارد، مدرسه پیش از رسیدن به مقام 

بیگلربیگی ابدال خان و به سال 1093قمری 

ثبت شده است. از این رو احتمال می رود این 

مدرسه بین سال های 1090 تا 1100قمری 

و زمانی که او به مشهد رفت وآمد داشته است، 

ساخته شده باشد، هرچند در منبعی دیگر 

تاریخ 1085قمری به عنوان سال احداث 

مدرسه ذکر شده است.این مدرسه در کوچه 

سرشور، جنب قبر پیر پالان دوز واقع شده بود، 

به طوری که از اشعار منقوش در پیشانی در 

برمی آید 30سال مخروبه بوده است تا اینکه 

در سال 1297قمری تعمیر شده و به صورت 

کنونی درآمده است.این مدرسه در زمان 

فعالیتش 32حجره برای طلبه ها داشته و 

آن طور که در کتاب های تاریخی نگاشته 

شــده، 43نفر ظرفیت داشــته است. این 

مدرسه 4مدرس هم داشته که ازجمله آن ها 

آقاشیخ مجتبی قزوینی است که علم اخلاق 

درس می داده است.یکی از زیبایی های 

خاص این مدرسه اشعار میرزامحمدکاظم 

صبوری است که روی کاشی به خط سفید 

نستعلیق بر زمینه بنفش ثبت شده است.

مدرســه ابدال خان نســبت بــه مدارس 

هم جوارش کوچک تر بوده است و به سبب 

کوچکی مدرسه، حجره های طبقه اول آن 

تاریک تر و کوچک تر از حد معمول مدارس 

آن زمان بوده اســت. کف حیاط مدرســه 

نیز یک مر پایین تر از ســطح کوچه شور 

قرار داشته    و پیرایه شایان ذکری در نمای 

داخلی و خارجی مدرسه به کار نرفته بود. یکی 

دیگر از نکات جالب مدرسه این است که در 

حجره های آن هیچ طاق و طاقچه ای تعبیه 

نشده است تا طلبه ها به اجبار کتاب  های 

خود را کف حجــره بچینند و هنگام چرت 

و اســراحت به ســادگی بتوانند به آن ها 

دسرسی داشته باشند.این مدرسه که در 

ضمن توسعه حریم حرم در سال های پس از 

انقلاب تخریب شد، عایدات سالیانه ای نیز 

داشت؛ ازجمله 19هزار ریال و 40خروار غله. 

بر اساس رونوشتی که از سال 1362قمری 

موجود است، 6باب دکان متصل به مدرسه 

وقف آن بوده  است و متولیانش نسل به نسل 

مادام الحیات اداره آن را بر عهده داشته  اند 

و ثواب و دعایی 250ساله از این مدرسه به 

ابدال خان رسیده است.

*منبع: محمد پسندیده. کتاب اسناد و 

موقوفات مدارس تاریخی حوزه علمیه 

مشهد.
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